
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL 

ESCOLA DE ENGENHARIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA 

ENG07053 - TRABALHO DE DIPLOMAÇÃO EM ENGENHARIA 

QUÍMICA 

 

 

 

 

 

Pa d r o n i z a ç ã o  d o  U s o  d e  
Po l i c l o r e t o  d e  A l u m í n i o  e  

Po l i a c r i l a m i d a  e m  u m a  E TA  d e  
Po r t o  A l e g r e  

 

 

 

Autora: Larissa Cagliari 

Orientadora: Profª. Drª. Liliana Amaral Féris 

 

 

 

Porto Alegre, dezembro de 2018 

  



 Padronização do Uso de Policloreto de Alumínio e Poliacrilamida em uma ETA de Porto Alegre 2 

Sumário 

Agradecimentos 4 

Resumo 5 

Lista de Figuras 6 

Lista de Tabelas 7 

Lista de Símbolos 8 

Lista de Abreviaturas e Siglas 9 
[...]
encontrada em estado de absoluta pureza, a própria natureza e a composição do solo 

determinam impurezas adicionais à água. Juntando a expansão demográfica, atividades 

industriais e agrícolas, não se pode considerar segura nenhuma fonte de água superficial 

(RICHTER e NETTO, 1991). 

As condições climáticas também têm forte influência na qualidade da água. 

Alterações físicas e químicas são consequências do arraste de compostos solúveis e 

materiais particulados das margens para dentro do corpo hídrico por meio do 

escoamento superficial provocado pelas chuvas. Já mudanças biológicas resultam do 

aumento da incidência de luz e da disponibilidade de nutrientes (BARRETO, 2010).  

A qualidade da água é um aspecto que assegura determinado uso ou conjunto de 

usos. Os padrões de qualidade são geralmente mensuráveis e de natureza física, química 

ou biológica (DERISIO, 2000). Segundo Almeida (2009), essas características são capazes 



DEQUI / UFRGS – Larissa Cagliari  15

de refletir, direta ou indiretamente, a presença efetiva ou potencial de algumas 

substâncias ou microrganismos que possam comprometer a qualidade da água do ponto 

de vista de sua estética e/ou salubridade. Por essas razões, é fundamental caracterizar a 

água através de seus parâmetros físicos, químicos e biológicos. 

3.2.1  Parâmetros físicos 

As principais medidas físicas analisadas na água são cor e turbidez. De acordo com a 

FUNASA (2006) a cor é proveniente de matéria orgânica como substâncias húmicas e 

taninos, resíduos industriais coloridos e íons metálicos como ferro e manganês. A cor não 

apresenta riscos à saúde, porém é esteticamente indesejável. A cor aparente é medida 

diretamente, sendo afetada pela presença de material coloidal ou em suspensão. Já a 

determinação da cor verdadeira exige filtração ou centrifugação prévia para eliminação 

da turbidez, conforme descrito no Standard Methods (1998).  

A turbidez representa o grau de interferência da passagem da luz através da água que 

fica com aparência turva, pode reduzir a penetração da luz e prejudicar a fotossíntese. Os 

principais responsáveis pela turbidez são os sólidos em suspensão que podem ser 

oriundos de rochas, argila, silte, algas e microrganismos, provenientes de despejos 

domésticos, industriais e erosão. Os sólidos de origem natural não apresentam riscos 

potenciais diretos, porém podem abrigar microrganismos patogênicos, os de origem 

antropogênica podem estar associados a compostos tóxicos e organismos patogênicos 

(BARRETO, 2010).  

3.2.2  Parâmetros Químicos 

Existem diversos parâmetros químicos que devem ser controlados na água distribuída 

à população. As características pertinentes ao presente estudo são alcalinidade e pH.  

A alcalinidade de uma água refere-se a sua capacidade de neutralização de ácidos, ou 

seja, corresponde à presença de sais de ácidos fracos, bases fracas e bases fortes, como 

bicarbonatos, carbonatos, fosfatos, silicatos, sais de ácidos orgânicos fracos, amônia e 

hidróxidos. A alcalinidade é importante na coagulação química, pois os coagulantes 

comumente atuam como ácidos em solução, reduzindo seu valor e baixando o pH 

(PAVANELLI, 2001). 



 Padronização do Uso de Policloreto de Alumínio e Poliacrilamida em uma ETA de Porto Alegre 16 

O pH, ou potencial hidrogeniônico, representa a concentração de íons de hidrogênio 

(H+), indicativa da acidez, neutralidade ou alcalinidade da água. Seu valor é alterado por 

sólidos e gases dissolvidos provenientes de dissolução de rochas, absorção de gases da 

atmosfera, oxidação da matéria orgânica, fotossíntese, despejos domésticos ou despejos 

industriais. Valores de pH muito alto ou baixos, podem causar irritação na pele ou nos 

olhos, porém não tem implicação de riscos à saúde pública (SPERLING, 2005). 

3.2.3  Parâmetros Biológicos 

Existem três grupos de microrganismos que podem transmitir doenças pela água: 

vírus, bactérias e protozoários. A água potável não deve conter microrganismos 

patogênicos e bactérias que indicam contaminação fecal. Essas bactérias pertencem ao 

grupo coliforme, estão presentes nas fezes de animais e seres humanos, e indicam um 

tratamento inadequado ou ineficiente (BARRETO, 2010). 

A Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) é um indicador da presença de matéria 

orgânica, medida em corpos d’água porque sugere o nível de poluição causada pelo 

despejo de efluentes domésticos e industriais. Esse parâmetro é determinado pelo 

decréscimo da concentração de gás oxigênio dissolvido, consumido na respiração dos 

microrganismos presentes (VALENTE, PADILHA, SILVA, 1997).  

A desinfecção e a oxidação da matéria orgânica no tratamento de água são realizadas 

pela aplicação de gás cloro, dióxido de cloro, ozônio, radiação ultravioleta, dentre outros 

(DI BERNARDO E DANTAS, 2005).  

3.2.4  Legislação 

A Portaria Nº 2.914 de 12 de dezembro de 2011 dispõe sobre os procedimentos de 

controle e de vigilância da qualidade da água para consumo humano e seu padrão de 

potabilidade. Assim, toda água distribuída à população brasileira deve atender as 

exigências desse ato jurídico. Diariamente, o DMAE faz cerca de quatro mil análises, a 

partir de 500 amostras de água coletadas desde a captação até as ligações domiciliares, 

com o objetivo de garantir a qualidade da água distribuída em Porto Alegre, dentro 

do padrão de potabilidade estabelecido pelo Anexo XX da Portaria de Consolidação Nº 

5/2017, baseada PRT MS/GM 2914/2011 (DMAE, 2018a).  



DEQUI / UFRGS – Larissa Cagliari  17

Esse documento comporta orientações sobre o modo de operação, os órgãos 

responsáveis pelas fiscalizações, os parâmetros biológicos, físicos, químicos e de 

radioatividade que devem ser monitorados, seus limites, pontos de amostragem e 

periodicidade de análises. Esses critérios variam com a população abastecida (<50 mil, 50-

250 mil ou >250 mil habitantes) e com o tipo de manancial (superficial ou subterrâneo).  

As Estações de Tratamento de Água de Porto Alegre possuem Instruções de Trabalho, 

documentos internos fundamentados nas Portarias do Ministério da Saúde, onde se 

encontram as informações apresentadas na Tabela 3.1. A operação das estações deve ter 

como objetivo atingir os padrões estabelecidos nessas especificações.  

Tabela 3.1: Especificações do processo de tratamento de água 

Amostra Análise Frequência Especificação 

Água Bruta 

pH 2 horas 6,0 a 12,0 

Alcalinidade (mg CaCO3 L-1) 12 horas 5 a 100 

Turbidez (NTU) 2 horas 0,1 a 1000 

Água Decantada Turbidez (NTU) 2 horas 0 a 5 

Água Tratada 

pH 2 horas 6,0 a 9,5 

Alcalinidade (mg CaCO3 L-1) 12 horas 5 a 30 

Turbidez (NTU) 2 horas < ou = 1 

Cor (mg Pt-Co L-1) 2 horas < ou = 15 

Fonte: Adaptado (DMAE, 2018b).  

 

3.3 Sistema de Tratamento 

O tratamento da água normalmente é feito com finalidades higiênicas, estéticas e 

econômicas. O propósito higiênico tem relação à eliminação de microrganismos, 

substâncias nocivas e impurezas. A finalidade estética diz respeito à correção da cor, 

sabor e odor. Por fim, o objetivo econômico é vinculado principalmente à redução da 

corrosão das tubulações de distribuição (BARRETO, 2010). 

A fim de atender todos os requisitos e padrões de potabilidade, o processo pode 

envolver diferentes etapas, dependendo das condições da água bruta. Em Porto Alegre, 



 Padronização do Uso de Policloreto de Alumínio e Poliacrilamida em uma ETA de Porto Alegre 18 

para garantia da qualidade da água distribuída à população, utiliza-se um sistema 

completo de tratamento que inclui: captação da água bruta, coagulação, floculação, 

decantação, filtração, desinfecção e fluoretação (DMAE, 2018b). A Figura 3.2 ilustra o 

fluxograma do processo que ocorre no local de realização desse estudo.  

Figura 3.2: Fluxograma do processo de tratamento de água na ETA 

 
Fonte: Adaptado (DMAE, 2018b). 
 

A escolha do manancial deve ser precedida de levantamento sanitário da bacia 

hidrográfica e de profundo estudo da qualidade da água, a qual pode variar não só 

sazonalmente, mas também ao longo dos anos. Portanto, a definição do manancial deve 

estar associada à preservação futura do mesmo, visando evitar problemas decorrentes de 

alterações significativas na qualidade da água que podem, com o tempo, tornar ineficaz a 

tecnologia de tratamento adotada (TIBA, 2012). O manancial utilizado para captação da 

água bruta no local de estudo é o Lago Guaíba 



DEQUI / UFRGS – Larissa Cagliari  19

A captação tem por finalidade criar condições para que a água seja retirada do 

manancial abastecedor em quantidade capaz de atender o consumo e em qualidade tal 

que reduza os tratamentos ao mínimo possível. É, portanto, a unidade de extremidade de 

montante do sistema (GUIMARÃES, CARVALHO E SILVA, 2007). A captação do local de 

estudo ocorre a 2 km da margem e é garantida por quatro bombas centrífugas 

combinadas de forma a proporcionar a vazão desejada. A capacidade de tratamento da 

ETA é de 1000 L/s (DMAE, 2018c).  

A primeira etapa realizada na estação é a coagulação. A adição de coagulante 

desestabiliza a dispersão coloidal pela redução das forças de repulsão entre as partículas 

negativas (PAVANELLI, 2001). A dosagem do produto químico é feita com bomba 

dosadora no canal de entrada da água captada, como mostra a Figura 3.3. 

Figura 3.3: Calha para aplicação do coagulante na ETA 

 
Fonte: Própria, 2018. 

 
A Figura 3.3 mostra a canaleta que distribui a solução de PAC na ETA. A seguir, tem-se 

um ressalto hidráulico de grande turbulência, provocado na saída da calha Parshall, que 

promove condições adequadas para a dispersão homogênea e rápida do coagulante.  

Quando necessário, a aplicação da solução de poliacrilamida ocorre em um segundo 

ponto turbulento, sendo bombeada via tubulação e distribuida em um tubo perfurado, 

mostrado na Figura 3.4.  



 Padronização do Uso de Policloreto de Alumínio e Poliacrilamida em uma ETA de Porto Alegre 20 

Figura 3.4: Tubo perfurado para dosagem do floculante na ETA 

 
Fonte: Própria, 2018. 

 
Na Figura 3.4, o gradeamento de segurança do local dificulta a visualização do despejo 

de floculante na corrente de água, mas a seta indica o cano vazado com vários furos que 

permite essa dosagem. O ressalto hidráulico tem a finalidade de dispersar o produto 

rápida e uniformemente na massa líquida, de tal maneira que cada litro de água a tratar 

receba aproximadamente a mesma quantidade de reagente no menor tempo possível 

(GUIMARÃES, CARVALHO E SILVA, 2007).  

Na etapa de floculação ocorre a formação de flocos pela aglutinação dos coloides 

neutralizados. A agitação contínua e leve introduz energia capaz de promover esse 

contato. O uso de floculante é opcional, ele atua como auxiliar na floculação, facilitando a 

união dos flocos formados (BARRETO, 2010). Na ETA, a floculação acontece durante o 

deslocamento da água pelas tubulações e câmaras que permitem uma redução de 

velocidade.  

Na decantação, separam-se os sólidos da água pela ação da gravidade. Quanto maior 

a velocidade de sedimentação, menor é o tempo necessário para a clarificação. Essa 

etapa ocorre em decantadores classificados como convencionais, de alta taxa ou 

centrífugos, de acordo com suas configurações (TAE, 2013).  

O decantador da ETA estudada é ilustrado na Figura 3.5. Este é classificado como de 

alta taxa de sedimentação, exigindo uma área menor de instalação.    



DEQUI / UFRGS – Larissa Cagliari  21

Figura 3.5: Decantador superpulsator da ETA 

 
Fonte: Própria, 2018. 

 
A Figura 3.5 apresenta parte do decantador superpulsator da ETA. Ele possui um 

sistema de vácuo que produz uma pulsação e permite o contato dos flocos com o manto 

de lodo, assim como sua extração (DMAE, 2018c). Essa etapa ocorre de forma acelerada, 

justificando a necessidade de flocos grandes que sedimentem rápido.  

A etapa de filtração consiste na remoção das partículas suspensas e coloidais e de 

microrganismos presentes na água pelo escoamento através de um meio filtrante, o qual 

pode ser composto de uma ou de várias camadas de areia de diferentes granulometrias 

e/ou carvão. Durante a filtração, as impurezas que não sedimentaram no decantador 

ficam retidas no meio filtrante, fazendo-se necessária a lavagem dos filtros após certo 

período de tempo (COMUSA, 2017).  

Na ETA estudada, a filtração ocorre em seis filtros de areia por gravidade, um deles é 

apresentado na Figura 3.6. A areia utilizada possui apenas uma granulometria. A lavagem 

de todos os filtros é realizada diariamente através da introdução de ar comprimido e água 

tratada com altas velocidades no sentido ascensional. 

  



 Padronização do Uso de Policloreto de Alumínio e Poliacrilamida em uma ETA de Porto Alegre 22 

Figura 3.6: Filtro de areia da ETA 

 
Fonte: Própria, 2018. 

 
A desinfecção objetiva remover ou destruir (inativar) microrganismos patogênicos 

capazes de causar várias doenças.  Existem diversos agentes desinfetantes aplicáveis, 

como cloro gasoso (Cl2), hipoclorito de sódio (NaClO), hipoclorito de cálcio (Ca(ClO)2), 

dióxido de cloro (ClO2), ozônio (O3) e a radiação ultravioleta (UV). Os produtos químicos a 

base de cloro são mais utilizados por apresentarem concentrações residuais que 

permanecem na água até sua chegada à casa do consumidor final, garantindo o padrão 

microbiológico (COMUSA, 2017). Na ETA estudada, a desinfecção é promovida por gás 

cloro (Cl2), o qual é adicionado à água por injetores a vácuo antes e depois da filtração.  

A fluoretação tem por finalidade reduzir a incidência de cárie dentária, sendo uma 

exigência do Ministério da Saúde. Sabe-se que o flúor, em pequenas quantidades, é 

benéfico à saúde humana, principalmente em crianças, por promover o endurecimento 

da matriz mineral dos dentes e esqueleto (COMUSA, 2017). No ETA em análise, a 

fluoretação ocorre pela aplicação da solução de ácido fluossilícico (H2SiF6).  

Ao final de todos esses passos, a água atende todos os parâmetros de qualidade e é 

considerada potável, seguindo para reservação e distribuição na cidade. O reservatório 

enterrado da ETA tem capacidade para 4000 m3, atendendo 150 mil pessoas.  



DEQUI / UFRGS – Larissa Cagliari  23

4 Materiais e Métodos 

Esse tópico aborda os equipamentos, materiais, reagentes e metodologia empregados 

para realização desse estudo.  

4.1 Local e Amostragem  

A pesquisa descrita nesse trabalho foi realizada em uma Estação de Tratamento de 

Água (ETA) da cidade de Porto Alegre, Rio Grande do Sul. O local tem capacidade de tratar 

1000 L/s de água bruta, opera 24 horas por dia e abastece cerca de 150 mil habitantes.  

Uma Estação de Bombeamento de Água Bruta (EBAB) capta água via tubulação a 2 km 

da margem no Lago Guaíba e a encaminha até a ETA por mais 1 km. Os pré-tratamentos 

feitos na adutora são gradeamento para retenção de sólidos grosseiros e aplicação de 

dióxido de cloro para prevenção de desenvolvimento de mexilhões-dourado.  

A água bruta chega na ETA em um canal onde há uma calha Parshall com um sensor 

para medição de vazão. Nesse ponto são recolhidas várias amostras diariamente para 

verificação de pH e turbidez, conforme procedimento operacional do local. O mesmo 

ponto foi utilizado para coleta das amostras analisadas nesse estudo.  

A amostragem da água bruta para realização dos experimentos em testes de jarros foi 

feita com dois baldes de 15 litros e testadas em seguida no laboratório da ETA nos dias 16 

e 24 de novembro de 2018. Foram coletadas amostras da água bruta captada com 

diferentes valores de turbidez.  

O tratamento é controlado por oito operadores que trabalham dois a dois em 

plantões de 12 horas, com 36 horas de folga. Diversas análises são feitas de diferentes 

pontos do processo a cada duas horas. Esses resultados e outras informações são 

armazenadas no Sistema UniLab, de onde foi possível obter dados dos meses junho, 

julho, agosto e setembro de 2018 para diagnóstico do funcionamento da ETA.  